Et venendo a gli ecclesiastici hoggi non sono più che quattro d'importanza, ciò è l'Arcivescovo Gnesnense, il Vescovo di Cracovia, Cuiavia et Plosca⁵³⁶. Io ho di già trattato conditionatamente con l'Arcivescovo in nome di N.ro Signore et l'ho trovato prontissimo ad eseguire la volontà di Sua Santità in questa et in ogni altra cosa. Ho anche mandato un mio al Vescovo di Plosca del quale penso non vi sarà difficultà, perché oltre che desidera far cosa grata a Sua Beatitudine favorì anche nela elettione passata il Principe Hernesto. Il Vescovo di Cuiavia per essere timido et di non molto credito, se

⁵³² Mehmet Bassa Sokolly (1505-1579), magnus visirus sultani Selimi II (1524-12 XII 1574), imperator Turcarum ab a. 1566.

⁵³³ Sermo est de fratre (Andrea) et filio (Nicolao) palatini Cracoviensis Ioannis Firlej, mense Aprili a. 1574 defuncti.

⁵³⁴ Ioannes Tomicki.

⁵³⁵ Stanislaus Szafraniec (1525/1530-1597), castellanus Biecensis ab a. 1569.

⁵³⁶ Iacobus Uchański, Franciscus Krasiński, Stanislaus Karnkowski et Petrus Myszkowski.

ben mostra adherire a i Piasti, spero che si ridurrà; ma a me per degni rispetti non pare conveniente trattar con lui eccetto sul fatto. Quanto a Cracovia l'ho conosciuto molto inclinato a li due Palatini prelibati; ma non si renderà difficile et spero poter trattare seco a tempo, et li prin [33v] cipali sono l'Arcivescovo et il Vescovo di Plosca. Et perciò che la Signora Infanta haverà seguito assai, bisogneria che l'Imperatore in secreto l'assicurasse di certo matrimonio col Principe Hernesto. Et posso dire che questo matrimonio sarà cagione delo stabilimento del Regno nela sua persona; et se bene non ci fusse speranza d'herede è di poca importanza, perché oltre chè naturalmente la Signora Infanta et per mancar prima, il Principe Hernesto essendo Re di Polonia potrà, purchè voglia, etiamdio vivente la Signora Infanta far eleggere uno dei fratelli minori, che saria come suo figliuolo. Et in somma qui un Re valente può con non molta difficoltà far ciò che vuole.

Resta a provvedere, che per opera dei Piasti non nasca qualche disturbo dala banda del Turco. Et a questo non veggo che si possa obviare serio che con far le pratiche per Hernesto con modestia et desterità et senza grido, se sia possibile. Et in somma seguir il consiglio di quel savio; il quale: Non ponebat enim rumores ante salutem. Et in conclusione sarebbe di bisogno che Sua Maestà mandasse un Signor Cattolico di autorità, che residesse in Varsovia. Luogo in mezzo quasi del Regno, dove haveria la commodità di trattene li principali Ecclesiastici et molti altri Signori Cattolici, confirmandoli nela divotione del'Imperatore et del Principe Hernesto. Et io havrei occasione di trasferirmi subito in quella [34r] città, dove sta anche la Signora Infanta, per poter senza scandalo et liberamente trattare con lui, et valermi del mezzo suo a dar spesso particolari avvisi a V.ra Signoria di quanto sia necessario per la essecutione di così santa opera, la quale per la congiunzione di questo sì gran Regno, che confina con l'Ongaria et la Boemia et con l'Austria, aggiungendosi anche la buona intelligenza, che s'haveria col Moscovita, oltre chè potria interrompere tutti i progressi del Turco, renderia anco più agevole il modo a N.ro Signore di eseguire la sua santa et prudentissima intentione a concludere una ferma lega contra questo commune nemico del nome christiano con certa ruina della sua tirannide, con reputatione et grandezza maggiore del'Imperatore et con salute universale di tutta la Christianità.

a) *In registro (Vindobonae) additum: praefati due palatini*

b) *Ita in registro (Vindobonae). In decifrato: Perpino*

c) *Ita in registro (Vindobonae). In decifrato: Firlea*

N. 242.

Vincentius Lauro
Iacobo Uchański, aepe Gnesnensi

Skierniewice, 17 II 1575.

Committit ei, ut a poenis ecclesiasticis (quas "ob defectum natalium, quem de presbytero et soluta genitus patitur", incurrerat) absolvat Nicolaum Kozdrasz, clericum dioecesis Gnesnensis, qui ignarus impedimenti canonici sacros ordines inferiores e manibus epi Cracoviensis eiusque suffraganei suscepit. Permittit ei quoque, ut beneficia 50 ducatos annui proventus non excedentia, servatis hactenus obtentis, accipere et retinere possit.

Reg.: AV, Nunz.Pol 396 f. 46r-47r.

Vincentius, [etc. ut in N. 164] Rev.do in Christo Patri Archiepiscopo Gnesnensi⁵³⁷, salutem in Domino sempiternam. Sedes Apostolica, pia mater, personis ad eam post excessum cum humilitate recurrentibus libenter se propitiam exhibet et benignam, ac eos generoso favore prosequitur, quibus ad id propria virtutum merita alias laudabiliter suffragantur. Sane dilectus nobis in Christo Nicolaus Cosdrasz, clericus Gnesnensis dioecesis, nobis nuper exposuit, quod alias ipse militiae clericali adscribi desiderans, defectu natalium, quem de presbytero et soluta genitus patitur, tacito et nullis litteris dimissorialibus nedum dispensatione desuper obtentis, sese per Rev.dum in Christo Premisliensem Episcopum Laodicensem⁵³⁸ per etiam Rev.dum in Christo Patrem [46v] Episcopum Cracoviensem⁵³⁹ pontificalia officia in civitate et dioecesi Cracoviensi exercentem clericali charactere insigniri, necnon ad quatuor minores ordines uno et eodem die, alias tamen rite, promoveri fecit. Cum autem (sicut eadem expositio subiungebat) ad ipsius Nicolai notitiam postmodum devenerit se per characteris et ordinum susceptionem huiusmodi irregularitatem ac alias Ecclesiasticas sententias, censuras, et poenas contra sic promotos a iure inflictas incurrisse, ac propterea desuper plurimum doluerit et doleat ad praesentes atque a similibus in posterum abstinere proponat, necnon a praemissis absolvi et ad sacros etiam presbiteratus ordines promoveri deincepsque Altissimo famulari summo opere desideret.

⁵³⁷ Iacobus Uchański.

⁵³⁸ Martinus Białobrzęski (ca 1531-1586), abbas Clarae Tumbae ab a. 1563, suffraganeus epi Cracoviensis Philippi Padniewski, a. 1566 provisionem obtinuit ad epatum titularem Laodicensem; deinde annis 1574-1576 ad epatum Camenecensem nominatus, possessionem eius nactus est a. 1577.

⁵³⁹ Franciscus Krasieński.

Nobis humiliter supplicavit, ut de absolutionis beneficio et dispensationis gratia ac alias in praemissis sibi providere misericorditer dignaremur. Nos igitur, qui ad infrascripta per dictae Sedis litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti sumus facultate muniti, attendentes Ecclesiam catholicam, piam matrem, misericordiae gremium nemini unicuique claudere, ac volentes ipsum Nicolaum alias apud nos de vitae ac morum honestate, aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu specialibus favoribus et gratis prosequi, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit (dummodo in eis per annum non insorduerit) ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati;

Paternitati V. rae per praesentes mandamus, quatenus eundem Nicolaum (si id humiliter petierit et eo ab exceptione dictorum per eum susceptorum ordinum ad tempus tibi benevisum suspenso, iniunctaque ei pro modo culpa poenitentia salutari) ab excessu huiusmodi necnon a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quas propter praemissa ac ex quo forsitan censuris sic ligatus in dictis per eum susceptis ordinibus (non tamen in contemptum clavium) ministravit, vel divinis participavit, quomodolibet incurrit, Apostolica auctoritate nobis specialiter attributa in utroque foro absolvas omnemque inhabilitatis et [47r] infamiae maculam sive notam per illum ob praemissa quomodolibet contractam et in eum insurgentem ab illo auferas et in eo penitus aboleas. Necnon (consideratis diligenter circumstantiis, quae circa idoneitatem personae fuerint attentae, si paternae non sit incontinentiae imitator, sed bonae conservationis et famae, aliaque probitatis indicia ei suffragentur ad dispensationis gratiam merito obtinendam, super quibus conscientiam tuam oneramus, cum illo ut ad ordines sacros et presbiteratus ordines alias rite promoveri, et in illis promotus et in Altaris ministerio ministrare. Ac quaecunque et qualiacunque (quorum fructus, redditus, et proventus quinquaginta ducatorum auri de Camera, secundum communem extimationem, valorem annum non excedant) beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura, etiam si officia in Cathedralibus, etiam Metropolitanis vel Collegiatis Ecclesiis, ^{(a-}aut canonicatus et praebendae in ipsis Collegiatis Ecclesiis^{-a)} seu parochiales ecclesiae vel earum perpetuae Vicariae fuerint, si sibi alias canonice conferantur, aut is eligatur, praesentetur vel alias assumatur ad ea et instituat in eis (dummodo tamen nullum eorum sit in Ecclesiis, in quibus dictus presbiter genitor aliquod beneficium Ecclesiasticum quodcunque et dissimile habuerit, aut habet, vel habiturus, seu ministravit, ministrat, aut ministraturus est; neque per reciprocas resignationes eiusdem genitoris cum alio quocunque similem filium habente faciendas ad hoc

ut alter alterius beneficium consequatur, proveniant) recipere, et dumtaxat unum eorum retinere libere et licite valeat, de specialis dono gratiae dispenses. Non obstantibus dicto defecta, ac Pictaviensis Concilii⁵⁴⁰, aliisque, constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, necnon dictarum ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi forsitan fuerint, iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus contrariis quibuscunque. Datum Squiernevicii dictae Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo [Quinto], Quartodecimo Kalendas Martii, Pontificatus Ss.mi Domini N.ri Gregorii Papae XIII anno tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis *etc.*
omnino gratis

^{a-a)} *Adscriptum in margine manu Iosephi Monachi, cancellarii nuntii.*

N. 243.

Vincentius Lauro
Iacobo Uchański, aepo Gnesnensi

Skierniewice, 17 II 1575.

Mandat ei, ut a poenis ecclesiasticis (quas ob "defectum natalium" incurrerat) absolvat scholarem dioecesis Gnesnensis Iosephum Matthiae de Rogosto.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 47r-v.

Vincentius [*etc. ut in N. 164*] Rev.do in Christo Patri Archiepiscopo Gnesnensi, salutem in Domino sempiternam. Dilectus nobis in Christo Iosephus Matthiae de Rogosto, scholaris Gnesnensis dioecesis, nobis humiliter supplicavit, ut secum super defectu natalium, quem de soluto et vidua genitus patitur, quod illo non obstante clericali caractere insigniri; et ad ordines etiam sacros et presbiteratus ordines promoveri; ac beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura, etiamsi officia in Cathedralibus et Metropolitanis vel Collegiatis Ecclesiis, aut Canonicatus et Praebendae in ipsis Collegiatis Ecclesiis, vel parochiales Ecclesiae, seu earum perpetuae Vicariae fuerint, si

⁵⁴⁰ Celebris synodus a. 1100 (Pictavii, Poitiers) celebrata, quae multa decreta ad disciplinam cleri spectantia edidit.

sibi alias canonicè conferantur, aut is eligatur, praesentetur, vel alias assumatur ad illa et instituantur in eis, recipere et retinere valeat, misericorditer dispensari dignemur.

Nos igitur, qui ad infrascripta per Sanctae Sedis Apostolicae litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti sumus facultate muniti, huiusmodi supplicibus inclinati Paternitati Vestrae per praesentes mandamus, ut (consideratis diligenter circumstantiis universis, quae circa idoneitatem personae fuerint attendendae, si dictus Iosephus paternae non sit incontinentiae imitator, sed bonae conversationis et famae aliaque probitatis indicia ei suffragentur ad dispensationis gratiam merito obtinendam) cum eo super praemissis, sicut animae suae videris expedire, ita tamen quod dicta beneficia simul plura ^(a-vel dignitates-a) non sint, ac eorum fructus, redditus, et proventus quinquaginta ducatorum auri de Camera, secundum communem estimationem valorem annum non excedant, Apostolica auctoritate nobis specialiter attributa dispenses. Non obstantibus defectu praedicto, ac Pictaviensis Concilii, aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, necnon Ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi forsitan fuerint, iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus contrariis quibuscunque. Datum Squiernevicii dictae Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo [Quinto], Quartodecimo Kalendas Martii, Pontificatus Ss.mi Domini Nostri Gregorii Papae XIII anno tertio.

Vincentius Episcopus Montisregalis etc.
omnino gratis

^{a-a)} *Adscriptum in margine manu Iosephi Monachi, cancellarii nuntii.*

N. 244.

Vincentius Lauro
Iacobo Uchański, aepe Gnesnensi

Skierniewice, 19 II 157[5].

Mandat ei, ut dispenset cum Petro Sierakowski, clerico dioecesis Gnesnensis, ordinem presbyteratus suscipere debente, qui die 21 XI 1572 in villa Domaniewice, cum in taberna publica et in domo Matthiae Mierziak una cum Luca Soczewka biberent, ebrius iuvenem Paulum Zadulski interfecit.

Reg.: AV, Nunz.Pol 396 f. 48r-49r.

Vincentius [*etc. ut in N. 164*] Rev.do in Christo Patri Archiepiscopo Gnesnensi, salutem in Domino sempiternam. Sedes Apostolica, pia mater, personis ad eam post excessum cum in humilitate recurrentibus libenter se propitiam exhibet et benignam, ac eos gratioso favore prosequitur, quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur. Sane dilectus nobis in Christo Petrus Siriacovius, clericus Gnesnensis dioecesis, nobis nuper exposuit, quod die dominico ante festum Sanctae Catherinae anni Domini millesimi quingentesimi septuagesimi secundi⁵⁴¹ ipse in quatuor minoribus ordinibus rite susceptis iam tum constitutus ac ludi litterarii in villa Domanievicensi dictae dioecesis Praefecturam exercens, cum domi sese contineret, a dilecto nobis in Christo Luca Soczewska, laico eiusdem villae, ad tabernam publicam, non ebrietatis, sed recreationis causa invitatus, cum illo se contulit ad domum dilecti nobis in Christo Matthiae Miersziaka atque ibi simul mensae accumbentes honesta locuti sunt, et modeste biberunt. Tandem, cum inde noctu discederent, dictus Matthias acclamavit eos monendo, ut sibi caverent. Unde dictus Petrus quem gerebat gladium evaginavit, eoque sic evaginato ad sua sese recipiebat, non animo quemquam laedendi, sed tantum ut ostenderet se laetitia, non autem terrore ex Matthiae monitis affectum. Verum ubi ad quasdam saepes transeundas ventum est, cum ibi strepitum audisset, nec per densissimas tenebras quicquam videre liceret, aliquantulum terrefactus percontabatur, quisnam ibi esset.

Nulla autem respondente, cepit illo suo gladio sepes ferire, non alia quidem intentione, quam ut quemcunque ibi forte latitantem abigeret. Porro accidit, ut sepes ita feriendo quondam Paulo Zadulski iuveni laico ad illas latitanti vulnus in faciem ex insperato intulerit. Quod factum (cum nullae inimicitiae inter eos, immo laeta, promptaque benemerendi voluntas intercederet) uterque doluerunt, atque suam in cuiusque actu praedicto insipientiam simul accusarunt, ac Petrus manu apprehensum Paulum ad antedictam domum deduxit, [48v] inspectoque vulnere, eum parvum nec periculosum videretur, abiit, reconciliationem cum ipso Paulo in aliud tempus differens. Eo autem tempore ibi pestis ita grassabatur, ut ex ea (quemadmodum dicti Pauli pater in reconciliatione postmodum facta testatus est) non modo ipse Paulus paulo post, sed etiam alii septem homines in eadem domo pauco temporis intervallo (sicut Domino placuit) e vivis excesserint. Cum autem (sicut eadem expositio subiungebat) ipse Petrus nil plane, tantum abest ut mortem contra dictum Paulum machinatus sit, et in dicta sequuta reconciliatione pater eiusdem Pauli declaravit eum non ex vulnere, sed ex peste huiusmodi decessisse; nihilominus idem Petrus de sic improvise a se gestis plurimum doluerit, et doleat de praesenti ac a similibus imposterum absti-

⁵⁴¹ Festum sanctae Catharinae: 25 XI 1572.

nere proponat, necnon quatenus aliquem homicidii reatum aut Ecclesiasticas censuras ex praemissis incurrerit, aut incurrisse dici possit, ab iis absolvi et ad sacros etiam presbiteratus ordines promoveri deincepsque Altissimo famulari summopere desideret, ^(a-nobis humiliter supplicavit-a) ut de absolutionis beneficio et dispensationis gratia, ac alias in praemissis sibi providere misericorditer dignemur.

Nos igitur, qui ad infrascripta per dictae sedis litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti sumus facultate muniti, attendentes Ecclesiam catholicam, piam matrem, nemini unquam misericordiae gremium claudere, ac volentes ipsum Petrum alias apud nos de vitae, ac morum honestate, aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu, specialibus favoribus et gratiis prosequi. Eumque a quibuscunque excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit (dummodo in iis per annum non insorduerit) ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Paternitati V.rae per praesentes mandamus, quatenus (si ita est ut praenarratur) eundem Petrum (si id a te humiliter petierit) ab homicidii reatu et ab excessibus huiusmodi, necnon a quibusvis excommunicationis, [49r] suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, quas propter praemissa ac ex quo forsitan censuris sic ligatus in dictis per eum susceptis ordinibus (non tamen in contemptum clavium) ministravit, aut divinis participavit, quomodolibet incurrit, aut incurrisse dici vel censi possent, apostolica auctoritate nobis specialiter attributa in utroque foro absolvas in forma Ecclesiae consueta, iniunctaque ei pro modo culpae poenitentia salutari, ac aliis, quae de iure fuerint iniungenda, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam per eum ob praemissa quomodolibet contractam, et in eum insurgentem ab illo auferas, et in eo aboleas; necnon ipsum in pristinum et eum, in quo ante praemissa quomodolibet erat, statum restituas et plenarie reintegres.

Necnon demum (suffragantibus sibi meritis ac alio canonico impedimento non obstante) secum, ut ad ordines sacros, etiam presbiteratus ordines promoveri, et in iis promotus etiam in Altaris ministerio ministrare. Ac quaecunque et qualiacunque (quorum fructus, redditus, et proventus quinquaginta ducatorum auri de Camera secundum communem extimationem valorem annum non excedant) beneficia Ecclesiastica cum cura et sine cura, etiamsi officia in Cathedralibus etiam Metropolitanis, aut Collegiatis Ecclesiis, vel Canonicatus et Praebendae in ipsis Collegiatis Ecclesiis seu parochiales Ecclesiae, vel earum perpetuae Vicariae fuerint, si sibi alias canonice conferantur, aut eligatur, praesentetur, vel alias assumatur ad ea et instituat in eis, recipere, et unum eorum retinere libere et licite valeat, de specialis dono gratiae dispenses. Non obstantibus constitutionibus et ordi-